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KREDA Nawozowa 25kg Wapno
Granulowane Wokas

Cena 29,10 zł

Czas wysyłki 5 dni

Numer katalogowy 1062188915

Producent Wokas

Opis produktu

Kreda granulowana wapno na trawnik 25kg WOKAS
Kreda Wapno Kredowe ekologiczne jest bezwzględnie, najszybciej odkwaszającym nawozem wapniowo-węglanowym,
pozwalającym na utrzymanie odpowiedniego pH w glebie. Kreda nawozowa podnosi pH średnio o 1-1,5 w okresie od 3
miesięcy do 1 roku. Można stosować przez cały rok.

Kreda aktywna nawozowa 25kg Wapno granulowane g1 5a ogrodnicze Wapniak CaCO3.

Nawóz przeznaczony do odkwaszania i nawożenia wszystkich rodzajów upraw polowych, sadowniczych, ogrodniczych oraz
użytków zielonych.

Kreda nawozowa w formie granulowanej o reaktywności i rozpuszczalności 100%. Wyprodukowana z przerobu wysoko
reaktywnej kredy piszącej z najlepszych złóż w Polsce. Maksymalna reaktywność gwarantuje bardzo szybkie i efektywne
wnikanie w strukturę gleby. Bardzo wysoka rozpuszczalność stymuluje glebę do szybkiej zmiany pH oraz prawidłowego
rozwoju i wzrostu upraw. Produkt zdecydowanie dominujący nad pozostałymi nawozami. Nawóz o wyjątkowo stabilnej granuli i
bardzo niskiej wilgotności.

Rozpuszczanie a zatem działanie odkwaszające takiego nawozu jest bardzo szybkie.

Używając kredę nawozową granulowaną można w pełni wykorzystać zasoby mineralne gleby do rozwoju roślin,
co zwiększa efektywność produkcji rolnej.

Umożliwia rozwój korzeni włośnikowych, odpowiadających za pobieranie składników pokarmowych zawartych w glebie
lub dostarczonych z nawozami.
Zwiększa odporność roślin na wyleganie.
Szybko polepsza strukturę gruzełkowatą gleby, oraz przyspiesza rozkład substancji organicznej, poprzez umożliwienie
poprawnego rozwoju korzystnej mikroflory i flory gleby.
Znacznie ogranicza rozwój chorób, grzybów, pasożytów i chwastów.
Widocznie (nawet do 25%) zwiększa ilość plonu.
Zmniejsza nakłady na zabiegi agrotechniczne – nie trzeba jej mieszać z glebą. Kreda jest dostępna zarówno w formie
kredy surowej oraz równie szybko rozpuszczalnej formie granulowanej, w tym również w połączeniu z magnezem i
siarką. Dzięki takiemu połączeniu niedobory tych ważnych dla roślin mikroelementów w glebie są skutecznie i szybko
uzupełniane.

Stosowanie:

wszystkie kategorie użytkowe gleb, łąki, pastwiska,
sady, nawet do kwitnienia,
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uprawy roślin warzywnych i ozdobnych,
ziemie i podłoża ogrodnicze,
neutralizacja przykrego zapachu gnojowicy i polepszanie jej właściwości jako nawozu – unikatowa właściwość,
neutralizacja wód gruntowych, rzek i jezior,
kompostowanie.

Opakowanie 25 kg.
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